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Metodický materiál 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 
Znění zákonných zmocnění k vydávání obecně závazných vyhlášek obcí, 

kterými se stanoví koeficienty pro výpočet daně z nemovitých věcí, 
osvobození některých pozemků zemědělského půdního fondu od daně  

z nemovitých věcí, osvobození nemovitých věcí zasažených mimořádnou 
událostí od daně z nemovitých věcí a osvobození od daně z nemovitých 

věcí ve zvýhodněných průmyslových zónách 
________________________________________________________________ 

 
 

Ustanovení § 4 odst. 1 písm. v) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů: 

 
„v) pozemky orné půdy, chmelnic, vinic, ovocných sadů a trvalých 

travních porostů, jestliže tak obec stanoví obecně závaznou vyhláškou; pokud 
obec uvedené pozemky od daně z pozemků takto osvobodí, toto osvobození  
se nevztahuje na pozemky v zastavěném území podle stavebního zákona nebo 
v zastavitelné ploše podle stavebního zákona obce, jestliže tak obec stanoví 
obecně závaznou vyhláškou, ve které současně vymezí tyto pozemky jejich 
parcelním číslem s uvedením názvu katastrálního území, ve kterém leží.“. 

 
Ustanovení § 6 odst. 4 písm. b) zákona č. 338/1992 Sb., o dani  

z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů: 
 
„b) pro jednotlivé části obce může obec obecně závaznou vyhláškou 

koeficient, který je pro ni stanoven v ustanovení písmene a), zvýšit o jednu 
kategorii nebo snížit o jednu až tři kategorie podle členění koeficientů  
v ustanovení písmene a); koeficient 4,5 lze zvýšit na koeficient 5,0.“. 

 
Ustanovení § 11 odst. 3 písm. a) zákona č. 338/1992 Sb., o dani  

z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů: 
 
„Pro jednotlivé části obce může obec obecně závaznou vyhláškou 

koeficient, který je pro ni stanoven, zvýšit o jednu kategorii nebo snížit o jednu 
až tři kategorie v členění koeficientů; koeficient 4,5 lze zvýšit na koeficient 
5,0.“. 

 
Ustanovení § 11 odst. 3 písm. b) zákona č. 338/1992 Sb., o dani  

z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů: 
 
„b) u jednotlivých druhů zdanitelných staveb podle odstavce 1 písm. b) 

až d), případně zvýšená podle odstavce 2, a zdanitelných jednotek podle 
odstavce 1 písm. c) a d) se v celé obci násobí koeficientem 1,5, který může 
obec stanovit obecně závaznou vyhláškou.“. 
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Ustanovení § 12 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 
pozdějších předpisů: 

 
„Obec může obecně závaznou vyhláškou pro všechny nemovité věci  

na území celé obce nebo pro všechny nemovité věci na území jednotlivé části 
obce stanovit jeden místní koeficient ve výši v rozmezí 1,1 až 5, přičemž 
koeficient musí být stanoven s přesností na jedno desetinné místo. Tímto 
koeficientem se vynásobí daň poplatníka za jednotlivé druhy pozemků, 
zdanitelných staveb nebo zdanitelných jednotek, popřípadě jejich souhrny,  
s výjimkou pozemků uvedených v § 5 odst. 1.“. 
 
 

Ustanovení § 17a odst. 1 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, 
ve znění pozdějších předpisů: 
 

„Obec může při řešení důsledků mimořádné, zejména živelní události 
zcela nebo částečně osvobodit od daně z nemovitých věcí na svém území 
obecně závaznou vyhláškou nemovité věci dotčené mimořádnou událostí,  
a to nejdéle na dobu 5 let. Osvobození od daně z nemovitých věcí lze též 
stanovit za již uplynulé zdaňovací období.“. 
 
 

Ustanovení § 4 odst. 1 písm. x) zákona č. 338/1992 Sb., o dani  
z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů: 

 
„Od daně z pozemků jsou osvobozeny nejdéle na dobu 5 let pozemky  

ve vládou schválené zvýhodněné průmyslové zóně podle zákona upravujícího 
investiční pobídky pořízené pro účely realizace investiční akce, pro kterou  
je vydáno rozhodnutí o příslibu investiční pobídky ve formě osvobození  
od daně z nemovitých věcí, jestliže obec zcela nebo částečně osvobodí 
pozemky ve zvýhodněné průmyslové zóně obecně závaznou vyhláškou.“.  

 
 

Ustanovení § 9 odst. 1 písm. w) zákona č. 338/1992 Sb., o dani  
z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů: 
 
 „Od daně ze staveb a jednotek jsou osvobozeny nejdéle na dobu 5 let 
zdanitelné stavby ve vládou schválené zvýhodněné průmyslové zóně podle 
zákona upravujícího investiční pobídky pořízené nebo zřízené pro účely 
realizace investiční akce, pro kterou je vydáno rozhodnutí o příslibu investiční 
pobídky ve formě osvobození od daně z nemovitých věcí, jestliže obec zcela 
nebo částečně osvobodí zdanitelné stavby ve zvýhodněné průmyslové zóně 
obecně závaznou vyhláškou.“.  
 
 
 
 

Aktualizováno k datu: 27. července 2023  
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